Projeto de resolução - typ5hard

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: typ5hard
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1208/2025
Protocolo nº 13493/2025
Processo nº 4261/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Eduardo Silveira Ladeia.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Eduardo Silveira Ladeia.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a relevante trajetória pessoal, profissional e institucional
do senhor Eduardo Silveira Ladeia, cuja dedicação à Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso tem
contribuído significativamente para o fortalecimento do acesso à justiça e para a promoção dos direitos
fundamentais de pessoas em situação de vulnerabilidade.

Natural de Belo Horizonte, Minas Gerais, Eduardo Silveira Ladeia trilhou caminho profissional marcado pelo
comprometimento, pela ética e pela constante qualificação jurídica. Graduado em Direito e especialista em
Processo Civil, acumulou, antes de ingressar na Defensoria Pública, ampla experiência nas áreas da
advocacia, da magistratura e da administração pública, tendo exercido a advocacia privada, atuado como
assessor de juiz e desempenhado a função de procurador municipal. Tais experiências conferiram-lhe sólida
base jurídica e prática, que ampliou sua compreensão acerca da realidade social e institucional brasileira.

Ingressou na carreira de Defensor Público do Estado de Mato Grosso em 2013, iniciando seus trabalhos na
Comarca de Nova Xavantina, onde atuou com dedicação e sensibilidade na defesa dos direitos dos mais
necessitados. Desde 2020, exerce suas funções na Comarca de Primavera do Leste, município no qual se
consolidou como profissional de referência, pautando sua atuação em princípios como humanização,
eficiência, acolhimento e firme compromisso com a cidadania.

Ao longo de sua trajetória, o homenageado tem se destacado pela busca constante de soluções judiciais e
extrajudiciais capazes de transformar positivamente a realidade das pessoas que buscam auxílio da

1

Projeto de resolução - typ5hard

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Defensoria Pública. Sua postura técnica, aliada à sensibilidade social, reforça diariamente o papel essencial
da instituição na construção de uma sociedade mais justa, igualitária e comprometida com o bem comum.

Diante da expressiva contribuição do senhor Eduardo Silveira Ladeia à sociedade mato-grossense,
especialmente pelo impacto de sua atuação nas localidades em que serviu e continua servindo, revela-se
justa, oportuna e merecida a concessão do Título de Cidadão Mato-grossense, como forma de reconhecer
publicamente seu trabalho, seu espírito público e seu vínculo afetivo e profissional com este Estado que o
acolheu e ao qual dedica sua carreira com honra e responsabilidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2